小 美 玉 市 財 政 事 情 書

　　　小美玉市長 島　田　穣　一

　令 和 元 年 １ １ 月 １ 日

小美玉市告示第２０１号

　地方自治法第２４３条の３第１項の規定により，平成３1年４月１日から令和元年

９月３０日までの小美玉市財政事情を次のとおり公表いたします。

１．市民の税負担状況

調定額 世帯数 人口 一世帯負担額 一人当り負担額 摘要

2,399,310,900 21,131 50,842 113,545 47,192 現年分を表記

362,282,400 21,131 50,842 17,145 7,126 〃

3,310,946,900 21,131 50,842 156,687 65,122 〃

177,352,800 21,131 50,842 8,393 3,488 〃

1,201,905,100 7,809 13,067 153,913 91,980 〃

医療給付費分 815,615,700 7,809 13,067 104,446 62,418 〃

後期高齢者支援金分 273,958,200 7,809 13,067 35,082 20,966 〃

介護納付金分 112,331,200 3,352 4,127 33,512 27,219 〃

7,451,798,100

※　令和元年９月３０日現在　　世帯数：２１，１３１ 世帯　　　　　　人口：５０，８４２ 人

安全・安心な社会を支える体制づくり」の５つを基本目標と定め，本市の将来像である

「「ひと もの 地域」が輝きはばたくダイヤモンドシティ」を実現するために，財源の

効率的運用を図り，最小の経費で最大の効果が得られるよう努力する所存であります。

　市の発展は，市民の皆様の積極的な御理解と御協力により，健全な発展が期されるもの

であります。市政の基礎となるものは申すまでもなく財政であり運営いかんによっては直

接間接を問わず皆様方の福祉に大きく影響をもたらすものと思われます。

　本市の財政事情は極めて厳しい状況に置かれていますが，国・県と同一基調による節度

ある財政運営の基に，「みんなの力で磨くまちづくり」，「人を育てる学びの場づくり」，

「誰もがいきいきと暮らせる社会づくり」，「仕事と暮らしを創造する環境づくり」，「

財源の大半を占める市税は極めて重要であり，市民皆様の御協力によらなければなりませ

ん。本市発展のため深い御理解と御協力を切にお願い申し上げます。

平成３０年度の決算状況を公表し皆様方の御理解と御協力をお願い申し上げるものです。

市 民 税 法 人 分

　皆様の税負担状況は次のとおりです。

  市の施策を強力に推進するために，まずは自主財源の確保が大事になります。この自主

  つきましては，ここに平成３１年４月１日から令和元年９月３０日までの財政状況と

　　　令和元年９月３０日現在　　（単位：円）

まえがき

国 民 健 康 保 険 税

合　　　計

税　　目

市 民 税 個 人 分

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

２．令和元年度小美玉市予算執行状況

　（１）一般会計（歳入）

執行率（％）

（予算に対する収入割合）

１． 市 税 6,406,606 4,417,433 69.0

２． 地 方 譲 与 税 305,000 80,753 26.5

３． 利 子 割 交 付 金 5,000 1,949 39.0

４． 配 当 割 交 付 金 15,000 6,043 40.3

５． 株式等譲渡所得割交付金 15,000 0 0.0

６． 地 方 消 費 税 交 付 金 800,000 530,110 66.3

７． ゴルフ場利用税交付金 45,000 22,275 49.5

８． 自動車取得税交付金 25,000 25,018 100.1

９． 自動車取得税交付金 10,000 0 0.0

10． 国有提供施設等所在

市 町 村 助 成 交 付 金

11． 地 方 特 例 交 付 金 115,536 41,640 36.0

12． 地 方 交 付 税 4,630,000 3,965,317 85.6

13． 交通安全対策特別交付金 5,000 2,593 51.9

14． 分 担 金 及 び 負 担 金 181,980 140,566 77.2

15． 使 用 料 及 び 手 数 料 170,104 82,284 48.4

16． 国 庫 支 出 金 5,183,571 906,880 17.5

17． 県 支 出 金 1,577,667 144,124 9.1

18． 財 産 収 入 16,836 27,923 165.9

19． 寄 附 金 142,203 28,852 20.3

20． 繰 入 金 1,763,122 0 0.0

21． 繰 越 金 859,841 859,842 100.0

22． 諸 収 入 881,715 410,605 46.6

23． 市 債 3,630,300 0 0.0

合              計 26,994,481 11,694,207 43.3

　　　　　　　　　　（令和元年９月３０日現在）

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

款

0.0

予算現額（千円） 収入済額（千円）

210,000 0

　（２）一般会計（歳出）

執行率（％）

（予算に対する支出割合）

１． 議 会 費 193,980 110,235 56.8

２． 総 務 費 2,494,839 906,577 36.3

３． 民 生 費 6,914,769 2,436,173 35.2

４． 衛 生 費 2,726,253 1,652,719 60.6

５． 労 働 費 180 180 100.0

６． 農 林 水 産 業 費 1,013,601 259,214 25.6

７． 商 工 費 571,307 180,578 31.6

８． 土 木 費 5,977,972 514,042 8.6

９． 消 防 費 1,197,157 538,833 45.0

10． 教 育 費 3,288,708 1,256,364 38.2

11． 災 害 復 旧 費 1 0 0.0

12． 公 債 費 2,240,580 1,058,969 47.3

13． 諸 支 出 金 365,282 0 0.0

14． 予 備 費 9,852 0 0.0

合            計 26,994,481 8,913,884 33.0

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

　　　　　　　　　　　（令和元年９月３０日現在）

予算現額（千円） 支出額（千円）款

（３）特別会計・企業会計（歳入・歳出）

予算現額（千円） 収入済額（千円） 支出済額（千円）

5,295,436 2,012,483 1,977,938

136,123 39,563 49,083

538,186 163,815 137,560

1,824,910 208,397 618,814

298,731 22,978 117,289

36,286 5,321 12,394

35,230 10,692 3,567

3,853,796 1,578,632 1,637,705

6,632 2,742 3,111

 収益的収入及 収　入 847,273 375,587

 び    支     出 支　出 822,407 175,118

 資本的収入及 収　入 816,173 51,098

 び    支     出 支　出 1,644,281 443,312

収　入 13,688,776 4,471,308

支　出 14,492,018 5,175,891

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

下 水 道 事 業 特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

合　　　　　　　　　計

水 道 事 業 会 計

介護保険特別会計（介護サービス事業）

　　（令和元年９月３０日現在）

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計 （ 保 険 事 業 ）

会         計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 事 業 ）

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 直 診 ）

３．平成３０年度小美玉市決算の状況

　（１）一般会計（歳入）

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

１． 市 税 6,479,879 7,012,532 6,746,754 29,000 236,778

２． 地 方 譲 与 税 302,000 323,840 323,840 0 0

３． 利 子 割 交 付 金 9,349 9,349 9,349 0 0

４． 配 当 割 交 付 金 21,385 21,385 21,385 0 0

５． 株式等譲渡所得割交付金 18,488 18,488 18,488 0 0

６． 地 方 消 費 税 交 付 金 938,717 938,717 938,717 0 0

７． ゴルフ場利用税交付金 50,940 53,615 53,615 0 0

８． 自動車取得税交付金 87,663 87,663 87,663 0 0

９． 国有提供施設等所在市町

村 助 成 交 付 金

10． 地 方 特 例 交 付 金 30,308 30,308 30,308 0 0

11． 地 方 交 付 税 4,743,748 4,791,861 4,791,861 0 0

12． 交通安全対策特別交付金 6,000 5,375 5,375 0 0

13． 分 担 金 及 び 負 担 金 221,686 240,881 227,430 0 13,451

14． 使 用 料 及 び 手 数 料 193,933 217,706 192,815 16 24,875

15． 国 庫 支 出 金 6,035,433 6,051,661 5,041,768 0 1,009,893

16． 県 支 出 金 1,532,931 1,508,228 1,485,371 0 22,857

17． 財 産 収 入 24,472 31,144 31,144 0 0

18． 寄 附 金 176,952 171,640 171,640 0 0

19． 繰 入 金 575,236 554,955 554,955 0 0

20． 繰 越 金 1,132,261 1,132,262 1,132,262 0 0

21． 諸 収 入 484,230 496,893 487,723 0 9,170

22． 市 債 4,292,691 4,214,491 2,829,591 0 1,384,900

歳　入　合　計 27,589,087 28,143,779 25,412,839 29,016 2,701,924

0 0

　　　　　　（単位：千円）

款

230,785 230,785 230,785

　（２）一般会計（歳出）

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額

1． 議 会 費 201,813 199,649 0 2,164

２． 総 務 費 2,483,798 2,429,271 10,300 44,227

３． 民 生 費 7,056,916 6,933,549 2,058 121,309

４． 衛 生 費 1,827,931 1,740,975 12,252 74,704

５． 労 働 費 180 180 0 0

６． 農 林 水 産 業 費 986,998 926,922 42,714 17,362

７． 商 工 費 278,658 263,113 0 15,545

８． 土 木 費 6,932,700 4,398,478 2,484,743 49,479

９． 消 防 費 1,195,895 1,174,143 0 21,752

10． 教 育 費 3,902,359 3,776,442 61,544 64,373

11． 災 害 復 旧 費 1 0 0 1

12． 公 債 費 2,241,370 2,238,946 0 2,424

13． 諸 支 出 金 471,338 471,329 0 9

14． 予 備 費 9,130 0 0 9,130

歳  出  合  計 27,589,087 24,552,997 2,613,611 422,479

款

　　　　　　　　　（単位：千円）

　（３）特別会計・企業会計（歳入・歳出）

予算現額 収入済額 支出済額

5,735,369 5,680,529 5,673,714

132,971 132,823 119,175

524,641 518,126 514,935

1,700,735 1,649,777 1,572,694

296,141 297,360 289,952

26,434 27,058 24,722

18,968 19,724 18,441

3,962,278 3,926,214 3,885,993

3,411 3,463 3,284

 収益的収入及 収　入 201,022 181,473

 び    支     出 支　出 193,068 181,473

 資本的収入及 収　入 49,909 27,464

 び    支     出 支　出 65,461 30,497

 収益的収入及 収　入 818,823 829,480

 び    支     出 支　出 807,785 777,585

 資本的収入及 収　入 857,996 442,819

 び    支     出 支　出 1,351,759 959,165

収　入 14,328,698 13,736,310

支　出 14,819,021 14,051,630

水 道 事 業 会 計

合　　　　　　　　　計

会　　　　　計　　　　　別

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計 （ 保 険 事 業 ）

介護保険特別会計（介護サービス事業）

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 事 業 ）

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 直 診 ）

下 水 道 事 業 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計

　　　　　　　　（単位：千円）

病 院 事 業 会 計

４．公有財産に関する調書（普通財産）

　（１）土地及び建物

木造（延面積）㎡ 非木造（延面積）㎡

249.47 5,354.38

支 所 0.00 5,708.89

消 防 施 設 235.79 5,630.81

その他の施設 0.00 403.32

学 校 363.64 83,637.89

公 営 住 宅 2,569.88 10,939.63

公 園 348.40 3,897.41

その他の施設 7,692.23 36,932.34

11,459.41 152,504.67

　（２）山林

　（３）有価証券

土　地　の　権　利　区　分 現　　　　在　　　　高（㎡）

田               畑

山               林

そ      の     他

23,919.63

1,426,218.98

宅               地 26,628.05

23,373.72

396,939.43

39,426.44

446,890.21

27,360.00

区　　　　　分 土地（地積）㎡

本　　　　　　　　　庁　　　　　　　　　舎

その他の行政機関

公  共  用  財  産

23,816.88

9,410.22

7,987.00

311,496.76

合　　　　　　　　　計

25,980,000

300,000

54,780,000

　（株）　茨城県中央食肉公社

　（株）　茨城計算センター

　（株）　小美玉ふるさと食品公社 28,000,000

　　　　　　　　所　　　　　　　　   　  　有

現　　　　在　　　　高（円）

　　　　　　　　分　　　　　　　　　　　   収

　　　　　　　  その他の権原によるもの

合　　　　　　　　　計

0.00

0.00

27,360.00

区　　　　　　　　　　　　　分

合               計

　（株）　水戸ホーリーホック 500,000

　　　　　　（平成３０年度末）

　　　　　　（平成３０年度末）

　　　　　　（平成３０年度末）

88,970.64

27,360.00

建　　　　　物

　（４）積立金 　　　　　　　　　　　　　（平成30年度末現在）

現　　　在　　　高（円）

2,919,347,000
1,999,788,000

66,168,000
1,012,107,000

1,726,000
14,500

0
7,077,000

28,625,000
2,530,263

149,655,000
19,718,656
1,561,004

22,419,000
41,893,000

1,170
0

79,739,000
1,948,074,000

44,287,000
16,516,000
70,565,000
2,000,000

50,000,000
60,004,000

不 動 産 （ 土 地 ） 41,750.78㎡
積 立 金 158,568,528

2,739,750
5,000,000
3,000,000
3,466,000

30,205,000
189,447,000
510,957,896
67,534,000

不 動 産 （ 土 地 ） 41,750.78㎡
積 立 金 9,514,733,767

　（５）市債残高 　　　　　　　　　　　　　（平成30年度末現在高）

現　　　在　　　高（千円）

26,763,300
9,621,564
2,795,152

154,696
70,900

0
5,228,184

44,633,796

戸 別 浄 化 槽 事 業 債 減 債 基 金

奨 学 基 金

高 額 療 養 費 貸 付 基 金

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

文 化 セ ン タ ー 事 業 基 金

病 院 事 業 会 計

水 道 事 業 会 計

幼 児 教 育 振 興 基 金
地域再生交流拠点施設維持管理運営等事業基金

土地開発基金

農 業 集 落 排 水 事 業 債 減 債 基 金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金

再編関連訓練移転等交付金事業基金

情 報 教 育 支 援 基 金

合　　　　　　　計

国 民 健 康 保 険 支 払 準 備 基 金

下 水 道 建 設 基 金

会　　　　　計　　　　　名

一 般 会 計

下 水 道 事 業 特 別 会 計

合          計

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

防 災 対 策 基 金

地 区 集 会 施 設 維 持 管 理 基 金

霊 園 整 備 基 金

タ イ ヨ ー 環 境 整 備 基 金

災 害 対 策 基 金

教 育 活 動 支 援 基 金

道 路 整 備 基 金

合 併 振 興 基 金

公 共 用 バ ス 整 備 基 金

幡 谷 浩 史 環 境 福 祉 整 備 基 金

本 田 ス ポ ー ツ 推 進 基 金

芸 術 文 化 振 興 基 金

市 民 体 力 つ く り 基 金

ま ち づ く り 基 金

ふ る さ と 応 援 基 金

防 犯 対 策 基 金

区　　　　　　分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

国 際 親 善 交 流 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

地 域 福 祉 基 金

　（６）市民一人当たりの市債残高・財産

区　　　　　　　分

　市　　　　　　　　　　　　債 円 円

　積　　　　　立　　　 　　金 円 円

　土　　　　　　　　　　　　地 ㎡ ㎡

　建　　　　　　　　　　　　物 ㎡ ㎡

　有　　　価　　　証　　　券 円 円

             ※令和元年９月３０日現在　 人　口： 50,842 世帯数： 21,131 世帯人

450,274

67.49

7.76

2,592

187,143

28.05

3.22

1,077

一人当たり 一世帯当たり

877,892 2,112,242

	Sheet1
	まえがき
	R1歳入
	R1歳出
	R1特別会計
	H30歳入
	H30歳出
	H30特別会計
	土地・建物
	積立金
	市民１人市債